
Ambito Territoriale di Caccia
Provincia di Bari

Via Divisione Acqui sn
70126 BARI (BA)

Cod. Fisc. 93163010726
•

--------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE

-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
DI BARI PROT. 36/D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 e PROT. 03/D.P. DEL 02 FEBBRAIO 2010.

24 /2012 DEL 26 ottobre 2012

Oggetto: Bozza Bilancio Preventivo anno 2013 - Approvazione bozza.

L'anno duemiladodici addì ventisei del mese di ottobre alle ore 16,35 nella sede
dell' ATC, si è riunito il Comitato di Gestione.

Alla trattazione dell'argomento all'o.d.g. risultano presenti o assenti:

•

C02Dome Nome Presenza Assenza
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X
02 LORUSSO CARLO V/Presidente X
03 LASTELLA VINCENZO Dir. Tecnico X
04 GALLUCCI ANTONIO Segretario Am. X
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X
06 ACCETTA ANTONIO Componente X
07 COLONNA MICHELE Componente X
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X
09 D'ONGHIA GIUSEPPE Componente X
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X
11 GATTI CESARE Componente X
12 LATORRACA VITO Componente X
13 LORUSSO BENEDETTO Componente X
14 LOZITO VINCENZO Componente X
15 NOTARNICOLA GIOVANNI Componente X
16 PETROSINO LEONARDO Componente X
17 PISCOPO MICHELE Componente X
18 PUPILLO FRANCESCO Componente. deceduto
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente X
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X

•

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.
Indi passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



Premesso che:
- l'art. 5 del Regolamento Regionale n. 03 del 05 agosto 1999 e s.m.e.i. prevede

al comma 5 che il Comitato di Gestione dell' ATC entro il 31 ottobre dell'anno
in corso approvi il Bilancio Preventivo per l'anno successivo ed entro la fine di
febbraio approvi il Bilancio Consuntivo dell'anno precedente,

" - tra i compiti del CdG vi è quello di approvare il Bilancio di Previsione per
l'esercizio dell'anno successivo.

Il Comitato di Gestione
avendo letto e sentito la relazione predisposta dal tesoriere dott. Vincenzo ARTAL
sul Bilancio di Previsione relativo all'esercizio 2013 che verrà sottoposto al
Collegio dei Sindaci Revisori al fine di ottenere il previsto parere

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati, che formano parte integrante e sostanziale del
presente deliberato:

DI APPROVARE ALL'UNANIMITA'

1) la bozza di Bilancio Preventivo 2013 e la relativa relazione;
2) inviare copia del presente atto deliberativo di approvazione della bozza di bilancio

preventivo 2013 e relativa relazione:
a) all'Amministrazione Provinciale di Bari per la presa d'atto;
b) al Collegio dei Sindaci Revisori per il previsto parere.



III tI ••

Bilancio Preventivo
01-01-2013 31-12-2013

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA
PROVINCIA DI BARI

Via Divisione Acqui sn
70126 BARI (BA)



. . .. ..

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Cassa
Conto corrente postale n. 13125703
Banca Apulia spa
Banca apulia spa titoli
Banca popolare di Puglia e Basilicata

€ 956,11
€ 251.986,74
€ 365.452,01
€ 1.609.025,76
€ 342.142,27 € 2.569.562,89

Mobili e macch. Ufficio € 12.663,44
Macchine stumentazione SIT € 17.970,00
Stutture ambientamento € 30.652,66
Software € 4.798,73
Mobili e arredamanto € 5.329,03 € 71.413,86

Crediti diversi: i
Materiale da ricevere (fornitura per SIT) € 4.932,24
Interessi attivi € 15.950,21
Quote associative € 33.159,30 € 54.041,75

TOTALE € 2.695.018,50



· . , ,

PASSIVO .'

Conto corrente postale n. 13684709 € 242,95
€ 224,95

Fondo Consistenza Patrimoniale € 71.413,86
Fondo TFR € 58.882,25

Impegni di spesa
01) Struttura DE FATO € 12.500,00
02) Aw. SISTO per struttura DE FATO € 25.000,00
03) Implementazione GPS (del 7/2012) € 23.000,00
04) Residuo controUtilizzo loc Prov € 60,00
05) Miglioramenti ambientali (impegno del 2010 del n. 17/10) € 300.000,00
06) Strutture di ambientamanto (impegno del 2010) € 55.000,00
07) Miglioramante ambientali (impegno ddel 2011 del 28/11) € 266.500,00
08) SIT Sistema informativo territoriale (impegno del 2011 del 4/11) € 125.700,00
09) Progetto sistema migratorio della beccaccia € 1.320,00 € 809.080,00

Economie di spese al 31-12-2011 (tabella all.al bilancio cons 2011)
Utilizzo economie per liquidazione contenziosi ATC

€
-€

1.816.984,34
61.566,90

TOTALE € 2.695.018,50

.. "



· . , . ..

CONTO ECONOMICO
ENTRATE

Quote associative residenti 5.200xEuro 42,00 € 218.400,00
Quote associative residenti regione 30xEuro 42,00 € 1.260,00
Autorizzazioni annuali extraregionaòli 75xEuro 84,00 € 6.300,00
Permessi giornalieri 450x39xEuro 10,33 € 181.291,50
Interessi arrivi su c/c banca € 60.000,00
Interessi attivi su c/c postali € 1.000,00 € 468.251,50

Contributi da programma venatorio regionale
50% Acquisto selvaggina € 43.000,00
50% Strutture ambientamento € 43.000,00 € 86.000,00 € 554.251,50

Ripartizione delle entrate anno 2013 (art, 10 comma 3 lett. a del Reg Reg 3/99 e s.m.i.)

CAPITOLO 1 - Spese di gestione
CAPITOLO 2 - Acquisto sekvagina
CAPITOLO 3 - Interventi sul territorio
CAPITOLO 4 - Strutture di ambientamento

25% di€ 468.251,50 =€ 117.062,88
45%di€ 468.251,50=€ 210.713,17
20% di € 468.251,50 = € 93.650,30
10% di € 468.251,50 = € 46.825,15

€ 117.062,88
€ 210.713,17
€ 93.650,30
€ 46.825,15
€ 468.251,50



., ,

USCITE

Capitolo 10 Spese di gestione

ControUtilizzo locali
Pulizia locali
Cancelleria-Stampati
Energia elettrica
Telefono-Fax
Postali
Manutenzione macchine ufficio
Stipendi e accessori
Irap
Oneri fiscali
Cansulenza del lavoro
Premio INAIL
Rimbosi gruppo lavoro
Polizze assicurative
Spese per adeguamento sicurezza
Rimborso Comitato di Gestione
Canoni ed abbonameti
TFR dip 2013
Ritenute fiscali su int att cc postali e banca
Ritenute fiscali su titoli
Spese e comm post e banca
Varie

€ 3.000,00
€ 2.160,00
€ 2.400,00
€ 50,00
€ 2.200,00
€ 1.200,00
€ 800,00
€ 42.800,00
€ 1.300,00
€ 31.500,00
€ 1.300,00
€ 220,00
€ 1.000,00
€ 1.200,00
€ 150,00
€ 6.250,00
€ 400,00
€ 5.850,00
€ 4.150,00
€ 5.500,00
€ 3.500,00
€ 132,88 € 117.062,88

25% delle entrate Bil. Prev. 2013 = € 117.062,88

Capitolo 20 Acquisto selvaggina

Spese per acquisto selvaggina e immissione per ripopolamento
di faua selvatica

*45% delle entrate Bil. Prev. 2013 = € 1210.713,17 € 210.713,17

..



* 10% delle entrate Bil. Prev. 2013 = Euro 46.825,15 € 46.825,15 € 468.251,50

, .

Capitolo 30 Interventi sul territorio

Ripristino zone umide,
Coltivazioni a perdere,
Fonti di abbeveraggio
Coltivazioni di siepi e cespugli,
Miglioramenti habitat aree non inferiori a 10 ha
Contributi in conto danni agli agricoltori

€ 13.800,00
€ 19.600,00
€ 19.600,00
€ 18.300,00
€ 22.000,00
€ 350,30 € 93.650,30

*20% delle entrate Bil. Prev. 2013 = € 93.650,30

Capitolo 40 Strutture di ambientamento

Spese per allestimento strutture di ambientamento per
la fauna stanziale, consulenze tecniche

Capitolo 50 Contributi da programma venatorio reginale
50% Acquisto selvaggina
50% Strutture ambientamento

€ 43.000,00
€ 43.000,00 €-=---_---'8::..:6::..:.:.0::..:0:...::0-'-",0:_::_0

€ 554.251,50



.. • •

BILANCIO PREVENTIVO
ESERCIZIO 2013

(01.01.2013***31.12.2013)

RELAZIONE

INTRODUZIONE

Come previsto dall'art 5 del Reg. Reg n. 3 del 5 agosto 1999 e s.m.e.i., questo Comitato di
Gestione (d'ora in poi CdG) si appresta ad approvare il Bilancio Preventivo per l'anno 2013
con l'intento di adottare i provvedimenti e gli atti previsti dalle normative vigenti, nel
corso dell'annata venatoria e tra i quali si citano i seguenti:
- Relazione ed indirizzi di intervento per l'anno 2013;
- Provvedimento di nomina e composizione dei nuovi Gruppi di lavoro (personale nominato

dalle varie AAVV che coadiuva con l'ATC)
- Procedure per l'acquisto selvaggina e relativo piano di ripopolamento per l'anno 2013;
- Ricognizione del territorio di competenza al fine di individuare la consistenza

faunistica stanziale;
- proseguio Programma (pluriennale)di intervento per i miglioramenti agricolo ambientali;
- Programmazione per la prevenzione dei danni da fauna stanziale;
- Implementazione del servizio informatico territoriale (SIT);
- Rilascio delle autorizzazioni all'esercizio venatorio nei modi indicati dalle normative

di legge e le esigenze dei richiedenti.

'"



·.
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

L'attivo dello stato patrimoniale dell'Ente ATe alla data del 30 settembre 2012
la sotto indicata situazione:

presenta

a) disponibilità finanziaria
Cassa
Conto corrente postale n. 13125703
Banca Apulia spa titoli
Banca Apulia spa cc
Banca Popolare di Puglia e Basilicata

€ 956,11
€ 251.986,74
€ 1.609.025, 76
€ 365.452,01
€ 342.142,27

per un totale complessivo di € 2.569.562,89

b) Consistenza patrimoniale
Mobili e rnacch. Ufficio
Macchine strurnentazione SIT
Strutture ambientamento
Software
Mobili e arredamento

€
€
€
€
€

12.663,44
17.970,00
30.652,66
4.798,73
5.329,03

per un totale complessivo di € 71.413,86.
L'incremento della consistenza patrimoniale relativamente alle macchine e strumentazione
SIT per € 17.970,00 è dovuto per l'acquisto di materiale hardware necessario per il
potenziamento e l'ammodernamento della strumentazione informatica necessaria per lo
svolgimento di compiti relativi al realizzazione dello strumento di analisi ambientale
quale il Sistema Informatico Territoriale.

c) Crediti diversi
a) interessi attivi € 15.950,21
b) Materiale da ricevere € 4.932,24
c) Quote associative € 33.159,30

per un totale complessivo di € 54.041,75



• •

Il totale dell'attivo dello stato patrimoniale è di € 2.695.0118,50*

PASSIVO

Il passivo dello stato patrimoniale dell' Ente ATe, come per l'attivo, alla data del 30
agosto 2012 presenta la sotto indicata situazione:

Conto corrente postale n. 13684709

a) Fondo Consistenza Patrimoniale €
b) Fondo TFR €

d) Impegnidi spesa
01 - Struttura DE FATO €
02 - Avv. SISTO per struttura DE FATO €
03 - Implementazione GPS (del 7/2012) €
04 - Residuo contro Utilizzo loc. provo €
05 - Miglioramenti ambientali €
06 - Strutture ambientamento €
07 - Miglioramenti ambientali (incremento)€
08 - SIT Sistema informativo territoriale €
09 - Progetto sistema migratorio becaccia €

€ 224,95

71.413,86
58.882,25

€ 130.296,11

12.500,00
25.000,00
23.000,00

60,00
300.000,00
55.000,00

266.500,00 (ulteriore impegno anno 2011)
125.700,00

1.320,00

Per un totale complessivo di € 809.080,00

e) Economie di spese
utilizzo per liquidazione contenziosi

€ 1.816.984,34
€ -61.566,90

Il totale del passivo dello stato patrimoniale è di € 2.695.018,50*

Relativamente ai debiti e nello specifico per il punto 1- struttura DE FATO, si ribadisce,
ancora una volta, quanto relazionato nei bilanci preventivi del 2007, 2008, 2009 e 2010, e

•



~ ,~. ..
2011 che a fronte di un impegno di spesa, effettuato dall'ex ATC Murgiano, per un
importo di € 194.504,00, nell'anno 2007 a seguito di una transazione fra le parti,
l'impegno di spesa è stato ridotto a soli € 12.500,00 determinando un'economia di spesa di
€ 182.004,00.
Le spese legali impegnate per tale controversia per un importo pari a € 12.000,00, a
seguito comunicazioni telefoniche con il rappresentante legale interessato sono state
elevate ad € 25.000,00 (costo controversia e transazione).
Sono state considerate le seguenti poste passive e relative ad impegni di spesa:

a) Interventi sul territorio. Con delibera n. 17 del 17 settembre 2010 il CdG ha
approvato all'unanimità dei componenti ed utilizzando parte delle economie di spesa
rivenienti dalle passate annate venatorie, l'impegno di spesa per un importo
complessivo di € 566.5000,00 (di cui € 300.000,00 impegnati nel 2010 e € 266.500,00
nel 2011) per incentivi da assegnare, mediante bando pubblico, agli agricoltori, che
previo presentazione della relativa documentazione richiesta dovranno provvedere alla
realizzazione di interventi, sul territorio di competenza dell'ATC, idonei per il
mantenimento sullo stesso della selvaggina migratoria e stanziale;

b) Strutture di ambientamento. Con la stessa delibera n. 17 del 17 settembre 2010 il CdG
ha approvato all'unanimità dei componenti ed utilizzando parte delle economie di
spesa rivenienti dalle passate annate venatorie, l'impegno di spesa per un importo di
€ 55.000,00 di incentivi da assegnare, mediante bando pubblico, agli agricoltori, che
previo presentazione della relativa documentazione richiesta dovranno provvedere
all'allestimento delle strutture necessarie all'ambientamento della selvaggina..

c) Sono state impegnate altresì € 125.700,00 per il Sistema informatico territoriale che
servirà per la formazione e l'aggiornamento della carta delle vocazioni faunistiche
dell'ATC;

d) Inoltre per l'implementazione del S.I.T è stata impegnata impegnata una ulteriore
somma pari ad € 23.000,00 (vedi del. 7 del 2012)

•



, • li' • , •

CONTO ECONOMICO

Componenti attivi

L'articolo 10 del Regolamento Regionale n. 3 del 05 agosto e s.m.e i. 1999 recita come
segue: "Il fondo di dotazione finanziario del comitato di gestione è composto da:
a) avanzo attivo gestioni precedenti
b) le quote versate dai cacciatori che utilizzano l'ATC;
c) contributi stanziati dalla Regione con il programma venatorio regionale;
d) eventuali contributi stanziati dall'Amministrazione provinciale;
e) introiti vari.

In funzione di ciò sono state previste entrate per € 554.251,50 cosi ripartite:

* introiti per quote annuali cacciatori residenti ATC € 218.400,00;

* introiti per quote annuali residenti in Regione € 1.260,00;

* introiti per quote annuali extraregionali € 6.300,00;

* introiti per rilascio di aut. permessi giornalieri € 181.291,50;

* interessi attivi bancari € 60.000,00;

* interessi attivi postali € 1.000l00;
per un totale complessivo di € 468.251,50

Ancora una volta ci preme sottolineare che, pur riscontrando che nelle passate annate
venatorie c'è stato un calo di adesioni e quindi di quote di partecipazione da parte di
cacciatori residenti nel territorio dell'ATC relativamente all'esercizio venatorio, in
considerazione a quanto questo CdG ha adottato e sta adottando (vedi ripopolamenti,
incentivi agli agricoltori, corsi di formazione personale per il controllo della fauna
selvatica, aggiornamento della carta faunistica, etc)restiamo fiduciosi nel prevedere un
incremento di quote da parte degli stessi.
All'ammontare dei predetti introiti bisogna aggiungere il contributo, qualora stanziato
dalla Regione (contributo vincolato alla spesa) come innanzi previsto dall'art. 10 del
R.R. 3/99 e s.m.e.i. art. 10 e riveniente dai contributi versati dai cacciatori con la
tassa regionale.
Il contributo da programma venatorio regionale stimato in misura prudenziale risulta essere



~ I '" ,.

pari ad €

• 50%
• 50%

86.000,00 dei quali:
pari ad Euro 43.000,00 da destinarsi all'acquisto selvaggina;
pari ad Euro 43.000,00 da destinarsi all'acquisto di strutture ambientali.

Componenti negativi

Applicando pedissequamente tali disposizioni alle entrate previste per l'annata venatoria
2013, sono state stimate le seguenti previsioni di spesa:
1) € 93.650,30 (Interventi sul territorio);
2) € 210.713,17 (Acquisto selvaggina);
3) € 46.825,15 (Strutture di ambientamento);
4) € 117.062,88 (Spese di gestione).
Lo stesso articolo lO, del precitato Regolamento Regionale n. 3/99, prevede che le somme
derivanti dalle entrate devono essere impegnate e successivamente spese, per il
finanziamento del programma annuale di interventi e delle spese di gestione, limitatamente
alle percentuali che il comma 3 dell'art. lO annovera nel modo seguente:

A) Il 20% agli interventi sul territorio, pari ad € 93.650,30:
- coltivazioni a perdere per € 19.600,00,
- ripristino di zone umide per € 13.800,00,
- coltivazioni di siepi e cespugli per € 18.300,00,
- fonti di abbeveraggio per € 19.600,00,
- miglioramenti dell'habitat di aree non inferiori a lO Ha per € 22.000,00,
- contributi in conto danno agli agricoltori (11,07%)per € 350,30.
Tali interventi dovranno essere realizzati con una valida pianificazione e con la
collaborazione e partecipazione delle associazioni venatorie, ambientaliste ed agricoltori
presenti sul territorio di competenza dell'ATe. Dovranno inoltre essere avviate tutte le
idonee procedure finalizzate all'ottenimento dei risultati, tanto ambiti, sull'intero
territorio dell'ATe della Provincia di Bari.

B) Il 45% per l'acquisto della selvaggina stanziale per un importo pari a € 210.713,17 da
immettere sul territorio di competenza dell'ATe.
Tale spesa dovrà essere effettuata nel rispetto delle leggi regionali vigenti e ripartita
per l'acquisto di selvaggina stanziale idonea all'habitat dell'intero territorio dell'ATe



s'" i .. • I .....~ ! ..

Provincia di Bari.

C) Il 10% per la realizzazione di strutture mobili per un importo pari a € 46.825,15 idonee
all'ambientamento della selvaggina. A seguito di un serio ed accurato monitoraggio e
relativo censimento del territorio di competenza dell'ATC, si procederà, nelle more delle
leggi vigenti, all'individuazione delle zone idonee all'allestimento delle strutture
necessarie all'ambientamento della selvaggina.

D) Il 25% per spese di gestione.
Si segnalano fra le "spese di gestione" impegni di spesa relativi al personale dipendente
per un ammontare di Euro 75.6000,00 comprensivo di stipendi ed oneri fiscali. Si segnalano
inoltre:
1. Costi per cancelleria, telefono-fax, postali, manutenzione macchine d'ufficio, canoni ed
abbonamenti, pulizia locali, energia, per un totale di € 9.160,00;

2. Costi per commissioni postali e bancarie per un importo di € 3.500,00. Tali costi fanno
riferimento alle commissioni postali che P.I. ci addebita per le spese di incasso relativi
ai bollettini di versamento effettuati dai cacciatori.

3. Con il cambio di residenza, da Bitonto a Bari, gli uffici dell'Ente attualmente
ubicati presso una struttura appartenente all'Amministrazione Provinciale di Bari
quale verrà corrisposto, a titolo di contributo, un canone annuale di € 3.000,00.

sono
alla

4. Costi per rimborsi chilometrici ai componenti del CdG ed ai componenti del Gruppo di
lavoro per un totale di € 7.250,00.

5. Sono stati previsti costi per ritenute fiscali operate sui cc bancari e postali e titoli
per un importo di € 9.650,00

Contributi regionali.
In merito ai contributi che verranno stanziati dalla Regione, seguendo il programma
venatorio regionale, e considerando quanto la stessa a versato per la passata stagione
(€86.000,00) sono sati ripartiti cosi come prevede il R.R.
- al 50% per l'acquisto di selvaggina € 43.000,00;
- al 50% per strutture di ambientamento € 43.000,00.



• .... I r " . , ._., "

CONCLUSIONI

..... ..:.

Ancora una volta, si rileva un'ingente fondo di dotazione e/o economia di spesa. Lo stesso,
potrà essere utilizzato dal Comitato di Gestione, cosi come lo stesso sta già provvedendo
vedi l'adozione delle delibere del 2010 - 2011 e 2012) con l'avvio di progetti ulteriori
pluriennali.
Progetti che hanno esclusivamente lo scopo di destinare l'ingente somma alle attività e
finalità pre iste dal Regolamento Regionale n.3/99 e s.m.e.i.

Bari 2011

r Il Presidente

=



PER LA REGOL..<~~"""~
COPERTURA FINAN

E L'ATTESTAZIONE DELLA

Si esprime parere ..
!

Il Tesorie d/ "

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SO OSCRITTA NEI MODI DI
LEGGE

s~

IL PRESIDENTE DI QUESTOA.T.C. VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE COPIA CONFORMEDELLA PRESENTE DELIBERAZIONE:

- è depositata presso gli uffici dell'ATC ed è registrata nell'apposito registro
delle delibere;

- sarà inviata all'Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e
Pesca)
sarà inviata al Collegio dei Sindaci Revisori;
è stata dichiarata esecutiva.

Bari -----'~""--6.....L...:._{ )O....I,,--( j)~fL:~_ r

"c

-·••..

J·••..


